



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	58.042.097,54	64.970.443,43	9.027.208,27	13,89%	25.098.701,22	38,63%	39.871.742,21
RECEITAS CORRENTES	57.395.068,54	64.323.414,43	9.027.208,27	14,03%	25.098.701,22	39,02%	39.224.713,21
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.499.377,09	12.568.431,18	1.990.323,71	15,84%	5.569.095,13	44,31%	6.999.336,05
Impostos	9.275.778,42	11.344.832,51	1.919.512,42	16,92%	5.074.046,83	44,73%	6.270.785,68
Taxas	1.179.603,77	1.179.603,77	70.811,29	6,00%	495.048,30	41,97%	684.555,47
Contribuição de Melhoria	43.994,90	43.994,90	0,00	0,00%	0,00	0,00%	43.994,90
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.078.144,93	6.078.144,93	952.827,54	15,68%	1.560.589,69	25,68%	4.517.555,24
Contribuições Sociais	6.078.144,93	6.078.144,93	952.827,54	15,68%	1.560.589,69	25,68%	4.517.555,24
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.896.440,46	1.896.440,46	29.875,20	1,58%	138.599,94	7,31%	1.757.840,52
Receitas Imobiliárias	207.542,70	207.542,70	1.523,02	0,73%	8.785,10	4,23%	198.757,60
Receitas de Valores Mobiliários	1.493.499,98	1.493.499,98	28.352,18	1,90%	129.814,84	8,69%	1.363.685,14
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	195.397,78	195.397,78	0,00	0,00%	0,00	0,00%	195.397,78
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	146.649,67	253.829,77	11.870,01	4,68%	107.180,10	42,23%	146.649,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	38.075.518,35	41.800.057,31	5.779.441,38	13,83%	16.505.221,61	39,49%	25.294.835,70
Transferências Intergovernamentais	23.699.457,45	27.423.996,41	3.598.818,37	13,12%	10.032.987,56	36,58%	17.391.008,85
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	14.376.060,90	14.376.060,90	2.180.623,01	15,17%	6.472.234,05	45,02%	7.903.826,85
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	698.938,04	1.726.510,78	262.870,43	15,23%	1.218.014,75	70,55%	508.496,03
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Indenizações e Restituições	131.984,70	1.159.557,44	246.094,69	21,22%	1.159.557,44	100,00%	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	566.953,34	566.953,34	16.775,74	2,96%	58.457,31	10,31%	508.496,03
RECEITAS DE CAPITAL	647.029,00	647.029,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	647.029,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	45.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	25.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	602.029,00	602.029,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	602.029,00
Transferências Intergovernamentais	602.029,00	602.029,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	602.029,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.313.370,40	1.384.500,70	435.391,73	31,45%	1.384.500,70	100,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	59.355.467,94	66.354.944,13	9.462.600,00	14,26%	26.483.201,92	39,91%	39.871.742,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	59.355.467,94	66.354.944,13	9.462.600,00	14,26%	26.483.201,92	39,91%	39.871.742,21
DÉFICIT (VI)					45.505.700,87		
TOTAL (VII) = (V + VI)	59.355.467,94	66.354.944,13	9.462.600,00	14,26%	45.505.700,87	68,58%	20.849.243,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	99.033.319,67	101.535.741,06	11.710.867,02	67.317.839,77	34.217.901,29	14.612.936,49	44.988.625,29	56.547.115,77	40.596.239,13
DESPESAS CORRENTES	91.067.540,77	96.485.296,50	10.995.806,34	64.472.984,19	32.012.312,31	14.049.675,81	42.431.593,46	54.053.703,04	38.072.226,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	42.037.109,56	42.438.169,92	7.172.997,01	21.847.211,56	20.590.958,36	7.235.543,55	21.643.260,39	20.794.909,53	20.584.489,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.034,30	20.034,30	107,33	4.607,92	15.426,38	107,33	4.607,92	15.426,38	4.607,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	49.010.396,91	54.027.092,28	3.822.702,00	42.621.164,71	11.405.927,57	6.814.024,93	20.783.725,15	33.243.367,13	17.483.128,92
DESPESAS DE CAPITAL	6.960.102,25	4.044.767,91	715.060,68	2.844.855,58	1.199.912,33	563.260,68	2.557.031,83	1.487.736,08	2.524.012,84



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
INVESTIMENTOS	5.880.102,25	2.325.301,28	213.380,25	1.245.873,63	1.079.427,65	61.580,25	958.049,88	1.367.251,40	925.030,89
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.080.000,00	1.719.466,63	501.680,43	1.598.981,95	120.484,68	501.680,43	1.598.981,95	120.484,68	1.598.981,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.005.676,65	1.005.676,65	0,00	0,00	1.005.676,65	0,00	0,00	1.005.676,65	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.534.345,59	1.506.677,59	450.258,74	517.075,58	989.602,01	450.258,74	517.075,58	989.602,01	514.707,22
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	100.567.665,26	103.042.418,65	12.161.125,76	67.834.915,35	35.207.503,30	15.063.195,23	45.505.700,87	57.536.717,78	41.110.946,35
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	100.567.665,26	103.042.418,65	12.161.125,76	67.834.915,35	35.207.503,30	15.063.195,23	45.505.700,87	57.536.717,78	41.110.946,35
SUPERÁVIT (XIII)									
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	100.567.665,26	103.042.418,65	12.161.125,76	67.834.915,35	35.207.503,30	15.063.195,23	45.505.700,87		

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS	1.313.370,40	1.384.500,70	435.391,73	31,45%	1.384.500,70	100,00%	0,00
RECEITAS CORRENTES	1.313.370,40	1.384.500,70	435.391,73	31,45%	1.384.500,70	100,00%	0,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.313.370,40	1.384.500,70	435.391,73	31,45%	1.384.500,70	100,00%	0,00
Contribuições Sociais	1.313.370,40	1.384.500,70	435.391,73	31,45%	1.384.500,70	100,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

Receitas Intra-Orçamentária	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS	1.534.345,59	1.506.677,59	450.258,74	517.075,58	989.602,01	450.258,74	517.075,58	989.602,01	514.707,22



MUNICÍPIO DE IPAMERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 3º BIMESTRE / 2018
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

Despesas Intra-Orçamentaria	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas até o Bim. (j)
			No Bim	Até Bim (f)		No Bim	Até Bim (h)		
DESPESAS CORRENTES	1.534.345,59	1.506.677,59	450.258,74	517.075,58	989.602,01	450.258,74	517.075,58	989.602,01	514.707,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.534.345,59	1.506.677,59	450.258,74	517.075,58	989.602,01	450.258,74	517.075,58	989.602,01	514.707,22
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00